
ANO XXVII - Maceió/AL, Quarta-Feira, 31 de Maio de 2023 - Nº 6694  

www.diariomunicipal.com.br/maceio 4

V - RAYSSA LIMA DOS ANJOS, CPF nº 111.608.784-71; 
VI -ALINE DA SILVA CHAGAS, CPF nº 085.024.364-57;
VII - LILLYANE DE MEDEIROS SANTOS, CPF nº 072.454.564-
61; 
VIII - FÁBIO JOSÉ DA SILVA, CPF nº 008.027.734-94; 
IX - SHEYLA DE LIMA SCALA, CPF nº 994.968.604-00; 
X - ANA BEATRIZ DE SOUZA, CPF nº 101.720.134-02; 
XI - KAUÊ SCALA DE LIMA, CPF nº 126.971.404-09; 
XII - KAROLYNE IRENE CORREIA DANTAS, CPF nº 
077.219.524-25. 
  
Art. 3º. Sem prejuízo de outras atribuições a serem oportunamente 
definidas pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE 
PESSOAS E PATRIMÔNIO - SEMGE, terá a COMISSÃO 
PERMANENTE DE PATRIMÔNIO MOBILIÁRIO, as seguintes 
competências: 
  
I – apresentar relatório em processos administrativos relacionados à 
baixa, doação, transferência e permuta entre os órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta do Município de Maceió. 
II – gerenciar, coordenar e acompanhar todos os processos 
administrativos de inventário físico dos bens móveis. 
III – auxiliar com o suporte técnico necessário as dúvidas surgidas 
durante o uso e a movimentação dos bens móveis. 
IV – acompanhar os procedimentos licitatórios de leilão para baixa e 
correta PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE GESTÃO DEPESSOAS E PATRIMÔNIO - 
SEMGE, contabilização dos bens móveis. 
V – acompanhar e supervisionar o fechamento anual da Contabilidade 
Pública através do inventário físico. 
VI – apresentar, em todo início do exercício financeiro, o cronograma 
de reuniões mensais. 
VII – acompanhar auditorias realizadas pelo controle interno e órgãos 
de fiscalização externos na gestão patrimonial dos bens móveis. 
  
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
  
IVAN VASCONCELOS DE CARVALHO  
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e PatrimônioSEMGE 
 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:93F3B238 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 03200.087222/2022. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – 
SEMINFRA, no uso das suas atribuições e prerrogativas legais 
  
RESOLVE: 
  
HOMOLOGAR o RESULTADO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO, modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 
010/2022, tipo MENOR PREÇO, tendo por objeto A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM 
DAS RUAS DA REGIÃO ADMINISTRATIVA 07, DIVIDIDO EM 
2 LOTES, SENDO O LOTE 1 COMPOSTO POR RUAS DOS 
BAIRROS SANTOS DUMONT E CIDADE UNIVERSITÁRIA E O 
LOTE 2 RUAS DO BAIROO SANTA LÚCIA E TABULEIRO DOS 
MARTINS, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, e, 
  
ADJUDICAR em favor das empresas VENCEDORAS: FP 
CONSTRUTORA,PARA O LOTE 1, com CNPJ Nº. 
41.160.680/0001-98, com a proposta no valor de R$ 70.497.777,36 
(Setenta milhões, quatrocentos e noventa sete mil, setecentos e 
setenta e sete reais e trinta e seis centavo), e para o LOTE 2 o 
CONSÓRCIO PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DA REGIÃO 
ADMINISTRATIVA 07, – EMPRESA LÍDER UCHÔA 
CONSTRUTORA, inscrita no CNPJ Nº 09.276.767/0001-12, com a 

proposta no valor de R$ 56.331.117,38 (Cinquenta e seis milhões, 
trezentos e trinta e um mil, cento e dezessete reais e trinta e oito 
centavos), conforme documentação apresentada no PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 03200.087222/2022, nos termos da Lei nº. 
8.666/1993 e alterações. 
  
Maceió/AL, 30 de Maio de 2023. 
  
LÍVIO LIMA FONTENELLE FILHO  
Secretário Municipal de Infraestrutura/SEMINFRA 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C92E6931 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

SEMINFRA 
AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE RECURSO - 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/2023. 
 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DE MACEIÓ - 
SEMINFRA, instituída pela Lei nº. 6.132/2012 de 04 de Abril de 
2012, torna público, para conhecimento da sociedade brasileira e 
demais interessados, que foi finalizado o certame licitatório, na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 002/2023, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO 
DAS OBRAS DE REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE 
30(TRINTA) ESPAÇOS PÚBLICOS DE LAZER COM A 
IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ARENINHAS, DIVIDIDO EM 
07(SETE) LOTES DISTINTOS, EM DIVERSAS LOCALIDADES 
NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL. Após a divulgação do resultado e 
declaração das empresas vencedoras por lote, foi aberto prazo para 
apresentação de recursos, conforme previsão expressa do art. 109, I, 
alínea b da Lei Federal nº 8.666/93. Após análise técnica, a CPLOSE 
torna público aos interessados, que o recurso interposto pela empresa 
CONY ENGENHARIA LTDA, fora protocolado “tempestivamente”,
analisado, julgado e NEGADO PROVIMENTO para, em consonância 
com os princípios e normas que regem a licitação, manter todos os 
atos praticados no bojo da CONCORRÊNCIA PÚBLICA N°. 
002/2023. 
  
A íntegra do julgamento será encaminhada aos interessados e 
encontra-se inserida nos autos do processo em pauta, bem como será 
disponibilizada no site oficial de licitação do município, 
https://www.licitacao.maceio.al.gov.br. 
  
Maceió/AL, 30 de Maio de 2023. 
  
DANIEL DA SILVA FERREIRA 
Presidente da CPLOSE-SEMINFRA 
Matrícula nº. 963617-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:5F0EC0B8 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 
ALIMENTAR - SEMDES 

AVISO DE FÉRIAS 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 
ALIMENTAR – SEMDES, COMUNICA que gozarão FÉRIAS no 
mês de JUNHO/2023, os servidores públicos municipais abaixo 
relacionados: 
  
NOME MATRICULA Nº. LOTAÇÃO PERIODO 

Cleide Maria da Silva Lima 932825-4 DPSBTR 01/06/2023 a 30/06/2023 

Diogo de Lima Santos 955350-9 DPSBTR 01/06/2023 a 30/06/2023 

Edilene Nunes de Lima 4591-8 D.A. 01/06/2023 a 30/06/2023 

Joseane Ferreira Antunes 932792-4 DPSE 01/06/2023 a 30/06/2023 

Jemerson guedes da Silva 932824-6 CGMVS 05/06/2023 a 04/07/2023 

Katia Maria Brasiliano Maia 932317-1 DPSE 01/06/2023 a 30/06/2023 

Luciana Maria de Andrade Melo 937134-6 CGMVS 05/06/2023 a 04/07/2023 

DVHD
Destacar

DVHD
Destacar




